
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 449   ANNO 2014 DEL 27-08-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 154 

OGGETTO: IACP – TP – SEF - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INDENNITÀ DI CARICA E 

INDENNITÀ CHILOMETRICA SPETTANTI AI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE 

DELL'ENTE PER IL PERIODO 1 APRILE – 30 GIUGNO 2014 

 

 

 

  

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 
 

  
 

 

PREMESSO che: 

  

-       In data 20 ottobre 2011 si è ricostituito il Collegio Sindacale dell’Ente in applicazione del 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 378/ Serv. 1° del 3/10/2011, i cui componenti 

sono qui di seguito elencati: 

  

Rag. Leonardo Impellizzeri  Presidente del Collegio,  professionista: 

Dr. Adriano Cataldo componente, professionista; 

Dr. Francesco Pampinella componente, pubblico dipendente; 

Dr. Rosalia Cataldo componente, pubblica dipendente; 

Dr. Pasquale Fileccia, componente, professionista. 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 69 del 08/11/2011 di presa d’atto dell’insediamento dei 

componenti del Collegio Sindacale;    

  

ATTESO che il Dr. Adriano Cataldo,  il Dr. Pasquale Fileccia, entrambi liberi professionisti,  il Dr. 

Francesco Pampinella e la Dr. Rosalia Cataldo hanno presentato richiesta di rimborso per indennità 

chilometrica; 

  

VISTO l’art. 6, comma 12 del  D. L. 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, nonché la Circolare del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro “Ragioneria Generale della Regione, n. 6 del 2/08/2011 che così in 

sintesi si esprimono: 

  

     “…………..OMISSIS……………  Anche per le missioni del personale adibito a 

compili ispettivi, di verifica e di controllo esiste la necessità che ci si attenga ai principi 

di contenimento della spesa, facendo ricorso al mezzo proprio solo nei casi in cui detta 

scelta sia imposta dalle situazioni di disagio e, in ogni caso, qualora risulti 

economicamente più vantaggioso. A tal proposito, i dirigenti competenti a rilasciare le 

autorizzazioni in questione dovranno pur sempre verificare, in concreto, la 

sussistenza degli effettivi presupposti che legittimano il ricorso all’utilizzo del 

mezzo proprio".  



Con riferimento al significato da attribuire all'espressione "compiti ispettivi" 

si ritiene di fare riferimento alla natura dell’attività svolta per quei soggetti 

impegnati nello svolgimento di funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e 

controllo”. 

  

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare i quattro prefati componenti del Collegio Sindacale 

all’uso del proprio mezzo di trasporto poiché residenti in Comuni diversi da quello in cui ha sede 

l’Ente; 

  

VISTO il  Decreto Presidenziale 29 dicembre 1999 pubblicato sulla G.UR.S. n°4 del 28/01/2000 

emanato in materia di “Modifica del decreto presidenziale 21 luglio 1994 concernente compensi 

spettanti ai Presidenti ed ai componenti degli organi collegiali di gestione, direzione e consulenza 

di enti, aziende ed istituti Regionali” il quale stabilisce, tra l’altro, che i compensi da attribuire ai 

presidenti, ai vice presidenti e componenti di consigli di amministrazione, nonché di organi di 

controllo di enti, aziende ed istituti sottoposti al controllo della Regione di cui alla tabella A classi 

A e B allegata al D.P. n. 186/Gr.I/S.G. del 21 luglio 1994, sono rideterminati con un incremento 

del 30% dei compensi ivi previsti; 

  

VISTA la deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000 con la quale vengono quantificati, tra 

l’altro, i compensi da attribuire al Presidente ed ai componenti degli organi collegiali di gestione; 

 VISTA la L.R.  n.17 del 28/12/2004 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 56 del 31/12/2004 recante 

“Disposizioni programmatiche e finanziarie per l'anno 2005”, il cui art. 48 comma 5 così recita: 

“L'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze cura l'aggiornamento professionale dei 

componenti degli organi di controllo interno di cui al comma 1, anche attraverso corsi, seminari e 

giornate di studio, utilizzando centri per la formazione e l'aggiornamento del personale disponendo 

la partecipazione dei soggetti interessati con oneri a carico degli enti vigilati.” 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione prot. n.4631 del 24/01/2013; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Programma di aggiornamento professionale degli Organi di 

controllo interno degli Enti pubblici regionali per l’anno 2014 organizzato dall’Assessorato 

Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione, i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questo I.A.C.P. hanno partecipato ai 

corsi e ai seminari che si sono svolti a Palermo nei giorni 12 e 30 giugno 2014; 

VISTE le Circolari diramate dall’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione n. 4/2001, n. 9/2005, n.10/2010, n. 6/2011; 

CONSIDERATO che il rimborso delle spese di viaggio e vitto deve considerarsi a carico di questo 

Ente; 

ATTESO che   

- sulla scorta di quanto sopra deliberato, ai componenti del Collegio Sindacale competono le 

indennità come sotto meglio riportate e precisamente: 
 

- al Presidente del Collegio Sindacale compete una indennità annua pari ad €. 4.058,64, nonché 

un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo della indennità annua, comunque non 

inferiore ad €. 25,82 per effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo di Amministrazione, 

gettone che nella fattispecie si quantifica pari ad €. 33.82; 



- ai Componenti del Collegio Sindacale compete una indennità annua pari a €. 2.836,56, nonché 

un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo dell’indennità annuale spettante e 

comunque non inferiore ad €. 25,82 per effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo di 

Amministrazione, gettone che nella fattispecie si quantifica come pari ad €. 25,82; 
 

- da allora nulla è mutato circa la determinazione dei compensi spettanti al Presidente e ai 

componenti del Collegio Sindacale. 

   

CONSIDERATO che 

  

-       per il periodo 1 aprile – 30 giugno 2014 i sotto elencati componenti del Collegio Sindacale, 

liberi professionisti, hanno presentato le seguenti fatture relative all’indennità di carica, al 

rimborso dell’indennità chilometrica, poiché residenti in Comuni diversi da quello in cui ha 

sede l’Ente, e relative al rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione ai corsi di 

aggiornamento, ex art.48 comma 5 L.R. 17/2004, svoltisi a Palermo i giorni 12 e 30 giugno, e 

precisamente: 

   

  

 

CONSIDERATO altresì, che per lo stesso periodo 1 aprile – 30 giugno 2014 i sotto elencati 

componenti del Collegio Sindacale, pubblici dipendenti, hanno diritto ai compensi di seguito 

elencati e precisamente: 

   

NOMINATIVO 
CARICA 

RIVESTITA 
INDENNITA’ 

CARICA  
TOTALE 

        

Dr. F. Pampinella Componente    €.  709,14 €. 709,14 

Dr.ssa R. Cataldo Componente €.  709,14 €. 709,14 

    TOTALE  €.1.418,28 

  
 

-        per lo stesso periodo la Dr.ssa Rosalia Cataldo ha presentato i prospetti relativi al rimborso 

dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del Collegio Sindacale, poiché 

residente nel Comune di Carini (PA), complessivamente in €. 176,63 e precisamente: 

  

1.      missione del 02/04/2014       €.  58,31 

2.      missione del 17/04/2014       €.  58,65      

3.   missione del  26/06/2014      €.   59,67 

                                                             €. 176,63 

NOMINATIVO 
CARICA 

RIVESTITA 
N. 

FATTURA 
INDENNITA’ 

CARICA 

INDENNITA’ 
CHILOMETRICA 

per la partecipazione 
alle sedute del 

Collegio ed ai corsi 
di formazione 
professionale 

C.N.P.A. 
4% 

Spese di 
vitto 

IVA 22% TOTALE 

Rag. L. Impellizzeri Presidente 151/2014 €. 1.014,66 -  €.   40,59 - €. 232,16 €. 1.287,41 

Dr. A. Cataldo Componente 36/2014 €.    709,14 
 

€.   28,37   €.    0,00 €. 162,25 €.    899,76 

Dr. A. Cataldo Componente 37/2014 -    €.     106,06   €.   4,64  €.  10,00 €.   26,55 €.    147,25 

Dr. P. Fileccia Componente 10/2014 €.    709,14               €.     235,47 €.   37,78 
   €.  

20,00 
- €. 1.002,39 

       
TOTALE €. 3.336,81 



    

CONSIDERATO che   per il periodo che va dal 1 aprile al 30 giugno 2014 e per un importo 

complessivo di €.143,93, il Dr. Francesco Pampinella ha presentato i prospetti relativi al rimborso 

dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute del Collegio Sindacale, poiché 

residente nel Comune di Alcamo (TP), così specificatamente ripartiti: 

  

1.            missione del  2/04/2014     €.  35,67 

2.            missione del 11/04/2014    €.  35,88 

3.            missione del 17/04/2014    €.  35,88 

4.            missione del 26/06/2014    €.  36,50 

     €.143,93 

CONSIDERATO altresì che il Dr. Francesco Pampinella, pubblico dipendente, ha presentato i 

prospetti relativi al rimborso delle spese per la partecipazione al suddetto corso di aggiornamento 

svoltosi nelle giornate 12 e 30 giugno 2014, per un importo complessivo di €.115,70 e 

precisamente: 

-   Corso di formazione del 12/06/2014: spesa per n.1 pasto di  €.11,10 e indennità Km di €.46,20 

-  Corso di formazione del 30/06/2014: spesa per n.1 pasto di  €.12,90 e indennità Km di €.45,50 
 

       

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011; 

  

VISTA la Legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n.8 del 21 

gennaio 2014; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n.5138 del 5/02/2014, con in quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dello 

I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.13 del 7 febbraio 2014 con la quale il Bilancio di 

Previsione è stato reso esecutivo; 

  

RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto. 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

   

  

D E T E R M I N A 

 

  

Per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento 

  

LIQUIDARE E PAGARE ai componenti del Collegio Sindacale dell’Istituto, sia  per indennità di 

carica che per indennità chilometrica dovuta per la loro partecipazione alle sedute del Collegio che 

per la partecipazione ai corsi di aggiornamento professionale, le somme a fianco di ciascuno di essi 

indicate nei prospetti sotto riportati per il periodo 1 aprile – 30 giugno 2014 e precisamente:   

  



  
 

  

  

   

 

NOMINATIVO 
CARICA 

RIVESTITA 
INDENNITA’ 

CARICA  
TOTALE 

        

Dr. F. Pampinella Componente    €.  709,14 €. 709,14 

Dr.ssa R. Cataldo Componente €.  709,14 €. 709,14 

    TOTALE  €.1.418,28 

  

  

   

LIQUIDARE E PAGARE, inoltre, per lo stesso periodo 01/04/2014-30/06/2014 alla Dr.ssa 

Rosalia Cataldo la complessiva somma di €. 176,63 a titolo di indennità chilometrica per la 

partecipazione alle sedute del Collegio Sindacale come in premessa meglio specificato; 
  

 

LIQUIDARE E PAGARE, inoltre, al Dr. Francesco Pampinella a titolo di indennità chilometrica 

per la partecipazione alle sedute del Collegio Sindacale che per la partecipazione al corso di 

formazione professionale come in premessa meglio specificato l’importo complessivo di €.259,63; 

  

OPERARE sulle indennità di carica e sulle indennità chilometriche le pertinenti ritenute di acconto 

IRPEF come da fatture presentate dai liberi professionisti; 

  

OPERARE altresì, sulle indennità di carica ai due dipendenti pubblici, le pertinenti ritenute di 

acconto IRPEF in base all’aliquota richiesta, oltre all’addizionale regionale e l’addizionale 

comunale; 

  

TRARRE i corrispondenti ordinativi di pagamento pari ad €. 5.191,35  sullo stanziamento di spesa 

di cui al C.R. U, Tit. 1, A. E. 6 U.P.B. 1 Cap. 176, art. 3 “Indennità compensi rimborsi 

amministratori e sindaci” gestione competenza, giusto impegno che con il presente atto si assume 

sul Bilancio di Previsione 2014, gestione competenza, dando atto che trattasi di spese da sostenersi 

obbligatoriamente in base alla legge.  
  

 

 

 

NOMINATIVO 
CARICA 

RIVESTITA 
N. 

FATTURA 
INDENNITA’ 

CARICA 

INDENNITA’ 
CHILOMETRICA 

per la partecipazione 
alle sedute del 

Collegio ed ai corsi 
di formazione 
professionale 

C.N.P.A. 
4% 

Spese 
di vitto 

IVA 22% TOTALE 

Rag. L. Impellizzeri  Presidente 151/2014 €. 1.014,66 -    €.  40,59 - €. 232,16 €. 1.287,41 

Dr. A. Cataldo  Componente  36/2014 €.    709,14    €.   28,37 €.  0,00 €. 162,25 €.    899,76 

Dr. A. Cataldo  Componente  37/2014            -               €.     106,06   €.   4,64  €.10,00 €.   26,55 €.    147,25 

Dr. P. Fileccia Componente  10/2014 €.    709,14                €.    235,47  €.   37,78 €. 20,00 - €. 1.002,39 

              TOTALE €. 3.336,81 



 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

IACP-TP-SEF-LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INDENNITÀ DI CARICA E 

INDENNITÀ CHILOMETRICA SPETTANTI AI COMPONENTI DEL COLLEGIO 

SINDACALE DELL'ENTE PER IL PERIODO 1 APRILE – 30 GIUGNO 2014 

Impegno  n° 255 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.006.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER GLI ORGANI DELL'ENTE  

CAP. 176 / 3  

Importo: € 5.191,35  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

5.191,35  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  27-08-2014 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

 
IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
GABRIELE NUNZIATA  

 


